สนธิสัญญาเบาว์ริงเป็นส่วนหนึ่งของขบวนการสร้างอำนาจใหม่ (Reconstructed Power) ของอังกฤษในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ในคริสต์ศตวรรษที่ 19 อังกฤษได้เข้ามามีอิทธิพลในบริเวณนี้แทนที่ฮอลันดาและสเปน ในปี พ.ศ.2463 (1820) อังกฤษได้สร้างสิงคโปร์ให้เป็นเมืองท่าสำคัญในการควบคุมการค้าในบริเวณนี้ ต่อมาในปี พ.ศ. 2367 (ค.ศ. 1824) อังกฤษสามารถยึดมะละกาได้ และจัดการปกครองดินแดนใหม่ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ เป็นการจัดตั้งขึ้นเป็นรัฐ (State Settlement) อันประกอบด้วย มะละกา สิงคโปร์ ปีนัง จังหวัดเวลส์เลย์ โดยจัดตั้งเป็นอาณานิคมที่ขึ้นตรงต่อ รัฐบาลของอังกฤษ ต่อมาอังกฤษยึดพม่าได้ทั้งหมดจากการทำสนธิสัญญายันดาโบในปี พ.ศ.